
2004. október 9-én szentel-
te fel a Erdő Péter bíboros, prí-
más-érsek a krakkói Isteni Ir-
galmasság-bazilika magyar ká-
polnáját, mintegy ötezer zarán-
dok jelenlétében.  Az esemény 
20. évfordulója tiszteletére za-
rándoklatot szerveztek, 2024. 
október 8-án. Szűz Mária, Ma-
gyarok Nagyasszonya, Magyar-
ország főpátrónája főünnepén 
koncelebrált hálaadó szentmisét 
mutatott be a kápolnában Erdő 
Péter bíboros, prímás Ternyák 
Csaba egri érsekkel, lengyel és 
magyar lelkipásztorokkal.

Zbigniew Bielas, az Isteni Ir-
galmasság-kegyhely igazgatója 
köszöntőjében hangsúlyozta, a 
bazilika első nemzeti kápolná-
jaként szentelték fel, mely jel-
képe a lengyel és a magyar nép 
barátságának, Szent Kinga és 
Szent Hedvig örökségének. 

Erdő Péter bíboros, prímás-
érsek reményének adott han-

got, hogy ez a közösség, amely 
lelkiekben és imádságban itt 
kialakult, éppen a magyar ká-
polna révén, megmarad a to-
vábbiakban, és erősödik. Szent-
beszéde végén a bíboros így fo-
galmazott: „Köszönet azoknak, 
akik az isteni irgalmasság kul-
tuszát hazánkban terjesztették 
és képviselik, köztük különö-
sen is Katona István püspök úr-
nak, akire innen is szeretettel 
gondolunk”.

A szentmise végén Stanisław 
Dziwisz bíboros, nyugalmazott 
krakkói érsek, Szent II. János 
Pál pápa egykori személyi titká-
ra elmondta: Erdő Péter bíboros 
nagyon közel áll hozzá, s szívből 
üdvözölte Ternyák Csaba egri ér-
seket, akivel hosszú időn keresz-
tül dolgoztak együtt Rómában. 
A magyarok szentjei ugyan-
olyan közel állnak a lengyelek-
hez, mint a magyarokhoz, s így 
egyesítenek bennünket.  
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Kit kerestek? – kérdezik az angyalok az 
üres sírnál a megdöbbent tanítványo-
kat. Kit keresel? – kérdezi maga a föl-

támadt Jézus, Mária Magdolnát húsvét hajna-
lán. Kit keresünk – amikor kijövünk a teme-
tőbe szeretteink sírjához? Józan ésszel tudjuk, 
hogy sokuk már régen elporladt, egyeseknek 
meg már eleve csak a hamvait tesszük ide. 
Kit keresünk hát? Mondjuk meg őszintén: azt 
keressük, amikor még jó volt, amikor még él-
tek, akiknek bármit is köszönhetünk. Napok 
óta hozzátartozók keresik föl szeretteik sírját, 
kéziszerszámokkal, tisztítószerekkel, hogy a 
sírokat rendbe tegyék halottak napjára. Régi, 
beomlott sírok, porladó keresztek között já-
runk, betűzgetjük a feliratokat. Keressük azo-
kat, akiknek sokat köszönhetünk. 

Az eltemetés a végső tiszteletadás. Akik 
temetetlenül hevernek, azok vádolják az élő-
ket mindaddig, amíg nyugvóhelyükre nem 
kerülnek. Vannak tömegsírok, ahova csak 
beforgatják egy-egy katasztrófa áldozatait, 
és vannak díszsírhelyek, ahol megbecsülését 
fejezi ki az élő közösség. És vannak a szeret-
teink sírjai. 

Mi magyarok sokféle temetőben nyug-
szunk. Ha fel akarjuk keresni elhunyt hoz-
zátartozóinkat, sokféle temetőt kell megjár-
nunk. Évekkel ezelőtt ez időtájt Verespatakon 

jártam. Abban a dél-erdélyi kis falucskában, 
aminek már csak pár omladozó háza van, 
de amely település alatt aranyat rejt a föld. 
Már a rómaiak elkezdték az arany kimosá-
sát a mélyből, kérdéses ugyan az igyekezet, 
de a munka ma is tart. Mindig is tartott. Vol-
tak szerencsésebb és szerencsétlenebb ko-

rok. Van, ahol aranyat rejt a föld – van, ahol 
aranynál is drágábbat: szüleinket, barátain-
kat, testvéreket. 

A romos falu templomát kis temető öle-
li körül. Minden sírkövön és minden táblán 
magyar név. Ötven-hatvan szépen gondozott 
sír. Ott is készültek már halottak napjára. 
Barátommal jöttünk ki a templomból éppen, 
amikor egy asszony tartott velünk szembe. 
Azt gondolta, hogy odavalók vagyunk, és 
boldogan újságolta, hogy ő Magyarország-
ról jött, most van itt először, mert a nagyma-
mája itt élt – és képzeljük, megtalálta sír-
ját a temetőben! Mint egy kisgyerek, holott 
már maga is meglehetős korú volt: mutatta 
a sírt, amit megtalált, rajta a kőkereszt és jól 
olvashatóan a nagymama neve, évszámok. 

Szemeiben könnyek voltak. Öröm és boldog 
könnyek, mert megtalálta azt, akiről eddig 
csak hallott.

Mi kit keresünk a temetőkben? Tudjuk 
persze, hogy nincsenek itt már azok, akik-
hez kijövünk, mégis megállunk a sírjaiknál, 
ahova egykor tették őket, és elmondunk egy 

imát. Tudva, hogy ösz-
szetartozunk. És el-
mondjuk nekik, hogy 
nehéz nélkülük. És 
mindent köszönünk! 

És amikor ki-kijövünk hozzájuk, azt érez-
zük, hogy magunk is kezdünk megbarátkoz-
ni e hellyel. És persze tudjuk, még korai len-
ne ideköltözni – de már érezzük, hogy ak-
kor, amikor ez következik, akkor majd már 
nekünk is megnyugvás lesz. Isten, akinél 
mindnyájan élnek, és ahol mindnyájan la-
kunk, befogad minket is. Katolikus hitünk 
tanítja, hogy a közösség nem szűnik meg a 
halállal. Van lehetőségünk arra, hogy mi, 
akik még élünk, jót tegyünk azokkal, akik 
már eltávoztak: imáink kísérik őket. 

Állunk a sírnál, és gondolkozunk, ki is 
nyugszik ott lent? Mit is köszönhetünk neki? 
Van úgy, hogy semmi nem jut eszünkbe – 
mondjunk érte egy imát!

Juhász Ferenc

Kit kerestek?

A Család Isten terve címmel az Eszterházy Károly Katolikus Egyetem és az Egri Hittudományi Fő-
iskola konferenciát tartott október 10-én a Líceum Dísztermében. Szent II. János Pál pápa Levél a 
családokhoz című írásának 30. évfordulóján a keresztény családok szerepéről, a szeretet és a béké-
re nevelés fontosságáról, valamint a digitális kor kihívásairól hallhattak előadásokat a résztvevők.

Köszöntőjében Dr. Pajtókné 
Dr. Tari Ilona Magyarország 
alaptörvényét idézve rámuta-
tott, hogy hazánk védi a házas-
ság intézményét és a családot, 
mint a nemzet fennmaradásá-
nak alapját. Korunkban az el-
túlzott individualizmus, stressz 
és sok egyéb kulturális és tár-
sadalmi tényező veszélyezteti 
a családok egészséges működé-
sét, a hit hiánya pedig nehezí-
ti a családok életét. A konferen-
cia előadásai segítenek, hogy hi-
tünket megerősítsük és misszi-
ós lelkülettel álljunk az egyház 
szolgálatában.

Dr. Ternyák Csaba egri ér-
sek, az egyetem nagykancellár-
ja köszöntőjében örömét fejez-
te ki a konferenciával kapcso-
latban, mivel ez alkalmas arra, 
hogy spirituális feltöltődésként 
és továbbképzésként is szolgál-
jon az egyházmegye lelkipász-
torai számára. Az itt elhangzot-
takat fel tudják használni saját 
egyházközségükben a családok-
kal való foglalkozásban vagy a 
jegyesoktatásban.

Dr. Dolhai Lajos, az Egri Hit-
tudományi Főiskola rektora be-
szélt a főiskola oktatási munká-
járól, tudományos tevékenysé-
géről, az egyetemmel való szo-
ros együttműködésről.

Michael Wallace Banach Ma-
gyarország apostoli nunciu-
sa online előadásában a csalá-
dok és a társadalom kapcsolatá-
ról beszélt. Szólt a nyugati tár-
sadalmak Isten nélküliségéről. 
Hangsúlyozta: az emberi léthez 
szükség van a családra. A csa-
lád, mint a társadalom legki-
sebb egysége, az életszentségre 

vezető út. A férfi és a nő apai és 
anyai szerepe kulcsfontosságú a 
szeretet továbbadásában. 

Nyugaton tolerálják a szokat-
lan kapcsolatokat. Nagy feladat 
ma hagyományos keresztény 
családban élni, a hagyományos 
családmodell, az Isten által ne-
künk adott szeretetkapcsolat az 
egyetlen előrevivő út.  Legfonto-
sabb küldetésünk, hogy vágyat 
ébresszünk fiataljaink szívében 
a hagyományos családmodellre.

Dr. Czapkó Mihály, az Egri 
Hittudományi Főiskola erkölcs-
teológia tanára előadásában 
két posztszinodális dokumen-
tumot mutatott be a jelenlévők-
nek. A Familiaris Consortio és 
az Amoris Laetitia apostoli buz-
dítások mentén a házassággal, 
családdal kapcsolatos alapve-
tő hitigazságokat foglalta össze, 
majd rámutatott az elváltakkal 
és újraházasodottakkal kapcso-
latos kényes kérdésekre. Min-

den ember a családban tanul-
hatja meg az egységre, egyetér-
tésre való törekvést, az együtt-
működést. Hangsúlyozta, hogy 
a családok lelkipásztori támoga-
tásán többet kell munkálkodni.

A konferencia második szek-
ciójában a házassággal, család-
dal kapcsolatos speciális kérdé-
sekről esett szó. Dr. Pajtókné Dr. 
Tari Ilona rektor A szeretet örö-
me a családban, az EKKE külde-
tése a családi lelkiség szolgála-
tában címmel tartott előadást. 
Hangsúlyozta: az EKKE külde-
tése, hogy szilárd erkölcsi érték-
rendre, a hagyományos családi 
lelkiségre történő szerepválla-
lásra készítse fel a hallgatókat. 
A keresztény értékek megjelen-
nek az oktatásban, az egyetemi 
programokban. Számos hitéleti 
kurzust és előadást szerveznek 
a párkapcsolati kultúra és a csa-
lád témakörében. 

Dr. Juhász Attila a Rozsnyói 
Egyházmegye papja, az Egri Hit-
tudományi Főiskola teológiai ta-
nára előadásában arról beszélt, 
hogyan lehet és kell békére ne-
velni a családban. Mint mondta, 
a családok kulcsszerepet játsza-
nak a béke megteremtésében, hi-
szen a család az elsődleges szo-
cializációs közeg, ahol megtanul-
juk az együttélés, együttműkö-
dés alapvető szabályait. A család 

példamutatással, empátia fejlesz-
téssel, erőszakmentes kommu-
nikációval, a konfliktuskezelés 
megtanításával nevel a békére. 

Dr. Szűts Zoltán dékán a di-
gitális kor kihívásairól beszélt. 
Rámutatott a digitalizáció krea-
tívan bomlasztó hatására. A hát-
rányok mellett számos előnye is 
van a digitalizációnak, hiszen 
az oktatásban, képzésben, gene-
rációk kapcsolódásában segít. 

Mindezeket szemlélve a tudatos-
ság kulcsfontosságú, amit a csa-
ládban kell megalapozni.

Szabó József egyházmegyei 
családreferens a keresztény 
családok lelkiségét vette górcső 
alá. A házasság szentségének lé-
nyegéről szólva elmondta, hogy 
Istent, mint a szeretet forrását 
nem hagyhatjuk ki az emberek 
közötti kapcsolatból. Ebből a for-
rásból kell meríteni a nehézsé-
gek idején is, mert Jézus ott van 
minden bűnben, szenvedésben, 
nyomorban, csalódásban mel-
lettünk. Számos példán keresz-
tül rámutatott, hogy az ima segít 
megőrizni a kapcsolatot.

Dr. Budavári-Takács Ildikó 
egyetemi docens, klinikai szak-
pszichológus arról beszélt, mi-
lyen hatásai vannak a családi 
konfliktusoknak a gyermekek-
re. Sorra vette a család fejlődé-
si ciklusainak konfliktusait. Ki-
emelte, hogy az érdekeink, né-
zeteink, szükségleteink kifeje-
zésekor a legfontosabb, hogy a 
szeretetkapcsolat ne sérüljön. 
Ezt már egészen kis korban pél-
daadással meg kell tanítani a 
gyermekeknek. Pap Ildikó

A Család Isten terve

Michael Wallace Banach apostoli nuncius a családok és a társadalom 
kapcsolatáról beszélt  Fotó: Magyar Kurír

A résztvevőket dr. Pajtókné dr. Tari Ilona rektor köszöntötte

Nagy érdeklődés kísérte a konferenciát  Fotó: Szántó György

„Ha csak ebben az életben reménykedünk Krisztusban, szánalomra méltóbbak vagyunk minden embernél” (1Kor 15,19).NOVEMBER ÜZENETE
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Dsida Jenő

Halottak napján
Szellemek, őszi szelek, sóhajok,
elköltözött testvérek, boldog árnyak!
Üljetek ma ti halottak-napját,
gyászünnepet értünk.

Országotoknak nincsenek határai,
nincsenek dimenziói, fájdalmai se;
mi vagyunk egyetlen rossz érzésetek,
mi balga gyászolók.

Zúgjatok ma ti halotti zsoltárt,
kéményeinket szélvihar döntse le,
holtak, testvérek, sírjatok értünk
hideg esőt!

Gyújtsatok lidérclángot házaink fölé,
melyek a mi novemberi sírjaink.
Itt várjuk fekete, nyirkos életünkből
a feltámadást.

A HÓNAP VERSE

Dsida Jenő (1907 – 1938) erdé-
lyi magyar költő. Visszatérő té-
mái a hazaszeretet, a mély ka-
tolikus vallásosság, a szerelem 
és a halálfélelem. 1928-ban ad-
ták ki a Leselkedő magány című 
verseskötetét, 1933-ban a Nagy-
csütörtök, 1938-ban, halála 
után az Angyalok citeráján című 
kötetét. Versein kívül egyetlen  
kisebb könyve jelent meg életé-
ben: Magyar karaván Itálián ke-
resztül. 
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Pálos templomok 
az egyházmegyében

A barokk kori pálos rendtör-
ténetben kiemelkedő szerep ju-
tott az egri egyházmegye – ak-
kor még püspökség – terüle-
tének. E vidék jelentősége há-
rom pilléren nyugodott. Első-
ként mindenekelőtt azon, hogy 
a rend már a középkorban is 
számos kolostorral rendelke-
zett itt Hangonytól Göncön át 
Tőketerebesig. A második pil-
lér nem más, mint a protestán-
sok katolizálására indított ván-
dormissziók terepe volt, amely 
életre hívta a kisebb-nagyobb 
missziósházakat, otthont ad-
va ezzel Csepellényi György és 
társai lelkipásztori munkájá-
nak. A harmadik pillér azon-
ban a rendi megújulásból kö-
vetkezett, és az oktatásban tel-
jesedett ki.

Amikor a 17. század első év-
tizedeiben római segítséggel a 
pálosok megújították belső sza-
bályzatukat, annak részeként 
sor került az újoncképzés (no-
viciátus), valamint a rendi ok-
tatás-nevelés reformjára is. 
Ennek a reformnak a korabe-
li Magyar Királyság mindhá-
rom nagy területén – a Dunán-
túlon, Alsó-Magyarországon és 
Felső-Magyarországon is – vol-
tak fontos helyszínei. Míg a Du-
nántúlon Sopronbánfalva és 
Pápa, addig Alsó-Magyarorszá-
gon Máriavölgy, Felső-Magyar-
országon pedig az egri egyház-
megye területén Sajólád és Sá-
toraljaújhely tartozott ide. 

Sajólád pálos kolostora az 
1370–80-as években létesült, 
alapítója Czudar Péter, István 
és György volt, akik magától 
Nagy Lajos királytól nyerték el 
Laad birtokot hűséges szolgála-

tukért. Sem a templom, sem a 
kolostor nem tartozott a legna-
gyobbak közé a középkor folya-
mán, mégis a 16. század köze-
péig szépen gyarapodott. 1526 
és 1528 között perjele Fráter 
György volt, 1526-ban, Budáról 
menekülőben Szapolyai János 
egy hétig táborozott a sajóládi 
kolostorban. A 16. század köze-
pe és második fele a ládi kolos-
tort sem kímélte, az épületek 
egy része elpusztult, ennek el-
lenére a kolostor további birto-
kokkal lett gazdagabb: az idő-
közben lerombolt abaúji pálos 
javakat ugyanis Ládhoz csatol-
ták, és a kolostor birtokai ma-
radtak, még ha olykor világi 
bérlők húztak is belőle hasznot.

A missziók jegyében telt 17. 
század elmúltával, valamint a 
törökök kiűzésével köszöntött 
be a sajóládi kolostor aranyko-
ra: 1706-ban nekifogtak a ro-
mos templom és kolostor újjá-

építésének, bővítésének. A tel-
jes renoválás 1737-re zárult le, 
három évtized lelkiismeretes 
építőmunkájának eredménye-
ként az 1738. évi pálos nagy-
káptalan a magyar rendtar-
tomány 17 háza közül már az 
5. legrangosabbként tartotta 
számon a gyönyörű, korszerű 
és gazdagon felszerelt épület-
együttest. Nem véletlen, hogy 
amikor a rend létszáma a 18. 
században kiugróan megnőtt, 
és az újoncok száma szinte szét-
feszítette a sopronbánfalvi no-
viciátus falait, itt nyitották meg 
a rend második újoncképzőjét 
1742-ben. Három és fél évtize-
den át, 1778-ig képezték Ládon 
a rend utánpótlását, sőt, egy 
ideig a rendi főiskolának is a 
kolostor adott helyet.

Sátoraljaújhely pálosainak 
története szintén a középkorig 
nyúlik vissza. Nagy Lajos ado-
mányaiból épült a templom, 

amely a 16–17. századi háborús 
idők és a reformáció során csak-
nem kicsúszott a rend kezéből. 
Sajóládhoz hasonlóan a misszi-
ós utak hozták el a kolostor sta-
bilitását, ahol 1646-tól ugyan-
olyan iskola működött, mint a 
dunántúli Pápán: a pálosok vi-
lági fiatalokat tanítottak latin 
nyelvre és alapvető tudásra, 
miközben a katolikus hit alap-
jaival is megismertették őket. 
Az eleinte algimnáziumként 
funkcionáló iskola a 18. szá-
zadra ötosztályos nagygimná-
ziummá fejlődött, főiskolai filo-
zófia és teológia stúdiumokkal 
kiegészítve. A sátoraljaújhelyi 
gimnázium tanára volt Táncz 
Menyhért pálos szerzetes, aki 
a 18. század második felében 
nem száraz adatokon keresztül 
tanította diákjait, hanem isko-
ladrámák segítségével. A gye-
rekek ilyenkor egy-egy bibliai, 
antik mitológiai vagy történel-
mi szereplő, vagy éppen elvont 
fogalom (erények, tulajdonsá-
gok) bőrébe bújhattak. Az is-
koladrámák többsége bár taní-
tó szándékú, komoly témát vitt 
színpadra, sok mulattató komé-
dia is született. A komédiás elő-
adások nevetéssel kovácsolták 
össze a szereplőket és nézőket, 
így a pálos iskoladrámák elő-
adása nem is elsősorban iskolai 
– és pláne nem kolostori – ese-
mény volt, sokkal inkább egy 
olyan kulturális program, ahol 
egyháziak és világiak, kicsik és 
nagyok megélhették közös ös�-
szetartozásukat. A pálos iskola-
drámák Táncz Menyhért máso-
lótevékenységének köszönhető-
en maradhattak fenn.

Bojtos Anita

Érseki áldás a felújított mezőkeresztesi templomon
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Miskolc: FM 95,1 • Eger: FM 91,8
 Kisújszállás: FM 103,2 • Tokaj: FM 101,8
Sátoraljaújhely: FM 90,6 • Encs: FM 95,4
 Hatvan: FM 94,0 • Gyöngyös: FM 102,2

Törökszentmiklós: FM 96,4
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Három évtized 
kegyelmeiért 
adtak hálát

A Magyar Cursillo Mozgalom 
Nemzeti Titkársága az Egri 
Főegyházmegye Cursillos Tit-
kárságát kérte fel a 2024. 
évi Országos Ultreya megren-
dezésére. Az egri közösség 
30 éves évfordulót ünnepel, 
1994-ben tartrották az első 
egri cursillot. A PáterRock 
együttes zenés dicsőíté-
sével kezdődött a program 
2024. október 5-én az egri 
bazilikában. Az ünnepi szent-
misét Ternyák Csaba egri ér-
sek mutatta be, a programon 
részt vett Székely János püs-
pök, a  Magyar Cursillo Moz-
galom lelkipásztora. Gulyás 
Zsolt egyházmegyei cursillos 
lelkipásztor köszöntötte a je-
lenlévőket, s buzdított hála-
adásra az elmúlt évtizedek 
kegyelmeiért. Ternyák érsek 
szentbeszédében  rámuta-
tott, Isten házanépe vagyunk, 
s hűségben kell élnünk, Is-
ten és Jézus Krisztus egyhá-
za iránt. A szentmisét követő-
en a program tanúságtételek-
kel, dicsőítéssel, közös ének-
léssel zárult.

Gyermekek 
rózsafüzére 
Szerencsen
Az „Egymillió gyermek imád-
kozza a rózsafüzért a világ 
egységéért és békéjéért” el-
nevezésű, világméretű ima-
kezdeményezéshez 2018-
ban csatlakozott a Szent Ist-
ván Rádió és Televízió szer-
kesztősége. Abban az év-
ben az egri bazilikában szer-
veztek a fiataloknak imaal-
kalmat, s ezt követően min-
den esztendőben az Egri Fő-
egyházmegye egy-egy temp-
lomában jöttek össze a fiata-
lok. Eger után Miskolc, Jász-
berény, Sátoraljaújhely, majd 
Gyöngyös és Tiszafüred kö-
vetkezett, idén Szerencs volt 
a helyszín. Ezúttal is a helyi 
katolikus iskolák közreműkö-
désével hívták életre a prog-
ramot, melyen együtt imádko-
zott a fiatalokkal Ternyák Csa-
ba egri érsek. Október 18-
án pénteken 14 óra 30 perc-
től zenés dicsőítés volt a sze-
rencsi Munkás Szent József 
templomban, majd 15 órakor 
kezdődött a közös imádság. A 
Szent István Rádió és a Szent 
István Televízió Youtube csa-
tornája élő adásban közvetí-
tette az eseményt.

HÍREK

Kívülről újult meg a mező-
keresztesi Magyarok Nagyas�-
szonya katolikus templom. A 
munkálatokat követően a meg-
szépült templom búcsúünne-
pén Ternyák Csaba érsek áldot-
ta meg az épületet. A főpásztor 
szentbeszédében szólt arról, a 
sok baj közepette háttérbe szo-
rul az örvendezés, de nekünk 
Mária örömét kell hirdetnünk. 
Felhívta a figyelmet arra, hogy 
ennek a templomnak három tor-
nya van, ami egyedülálló az egy-
házmegyében; a Szentháromsá-
got hirdeti, hitünk alapját. Ez-
után szenteltvízzel hintette meg 
az épületet és a híveket. 

Az Egri Főegyházmegye, Ma-
gyarország kormánya és a he-
lyi egyházközség anyagi hozzá-
járulásával külső felújítást vé-

geztek a mezőkeresztesi Ma-
gyarok Nagyasszonya katoli-
kus templomon – mondta el a 
Szent István Televízió kérdé-

sére Bárdos Krisztián plébá-
nos.  A településen több egyhá-
zi beruházás is történt az utób-
bi 8 évben: megújult a plébánia, 
megépült a temető kerítése, fel-
újították a Magyarok Nagyas�-
szonya templom kerítését is, és 
mostanra megtörtént az épü-
let külső felújítása. A Borsod-
Abaúj-Zemplén vármegyei te-
lepülést mintegy 3500-an lak-
ják. IV. Béla király a Nyárád-
hoz tartozó és besenyők lakta 
földet 1238-ban a jeruzsálemi 
johannita kereszteslovagoknak 
ajándékozta. A középkori falu 
innen kapta nevét.�

Debnár Ádám

2024. október 5-én Budapes-
ten, a Magyar Szentek templo-
mában hálaadó szentmisével 
egybekötve ünnepelte a Katoli-
kus Karitász 36 önkéntesét, akik 
elkötelezett karitatív munkájuk 
elismeréseképpen idén Caritas 
Hungarica-díjban részesültek. 
A Katolikus Karitász által 2012-
ben alapított Caritas Hungarica-
díjat a hosszú ideje kimagasló 
szorgalommal tevékenykedő ön-
kénteseknek adja elismeréskép-
pen áldozatos segítő munkáju-
kért a szervezet, melyet rászoru-
ló, magányos és beteg embertár-
sainkért, a fogyatékossággal élő-

kért, és a társadalom peremére 
sodródott családokért végeznek. 
Az ünnepélyes díjátadó ceremó-
niát a Karitász szellemiségéhez 
hűen hálaadó szentmise előzte 
meg, melyet Écsy Gábor, orszá-
gos igazgató celebrált. 

Az idei évben harminchat dí-
jazott került kiválasztásra, aki-
ket Zagyva Richárd, a segély-
szervezet országos igazgatóhe-
lyettese e szavakkal méltatott: 
„Köszönetet mondunk nekik, 
hogy életük egy jelentős részét 
embertársaik támogatásának 
szentelik, és kívánjuk, hogy a 
másokért tett szolgálatuk meg-

erősítse őket az isteni jelenlét 
erejében és az emberi jelenlét 
fontosságában, visszabillentve 
egy csöppnyit a természet Isten 
adta rendjét

Jelenleg a Katolikus Karitász 
országos önkéntes hálózatában 
16 egyházmegyei központban, 
több mint 800 csoportban közel 
10.000 önkéntes végez karitatív 
munkát.

Az Egri Főegyházmegyéből 
három önzetlen segítő, a miskol-
ci Gállné Szemán Zsuzsanna és 
Németh István, valamint az eg-
ri Lukács István Tamás kapott 
kitüntetést.

A sajóládi templom

Könyvbemutató 
az egri Érseki 
Palotában

Az Egri Főegyházmegye, a Ma-
gyar Egyháztörténeti Enciklopé-
dia Munkaközösség (METEM) 
és a Historia Ecclesiastica Hun-
garica Alapítvány (HEH)  szerve-
zésében mutatták be október 17-
én az Egri Érseki Palota Erdődy 
termében Németh László Imre 
Magyar Egyházi Hírek 1975–
1984 ahogy Mester István látta 
Rómából című kötetét. 

A megjelenteket Ternyák Csa-
ba egri érsek köszöntötte. Emlé-
keztetett arra, hogy Mester Ist-
ván az Egri Főegyházmegye je-
les papja volt, aki a Papi Kong-
regáció munkatársaként hos�-
szú időn át szolgálta az Aposto-
li Szentszéket. 

Ezután Lantos Erzsébet sze-
mélyes visszaemlékezése hang-
zott el, majd a kötetet bemutatta 
Balogh Margit, az MTA Bölcsé-
szettudományi Kutatóközpont 
tudományos tanácsadója.

A nyugat-európai római kato-
likus emigrációról Tempfli Imre 
nyugalmazott stuttgarti magyar 
lelkész szólt. A kötet keletke-
zésének körülményeit Németh 
László Imre a Pápai Magyar In-
tézet volt rektora, olaszországi 
volt főlelkész ismertette, a római 
magyar katolikus emigráció je-
lentőségéről Zombori István tör-
ténész, szerkesztő beszélt.

A főpásztor megáldotta a felújított épületet. A képen Bárdos Krisztián 
plébános, Ternyák Csaba érsek és Czapkó Mihály érseki titkár

A Karitász kitüntetettjei 


